
DETERMINAZIONE N. 1171 DEL 06.12.2016

OGGETTO: Accordo  quadro  per  lavori  di manutenzione  della  rete  viaria  del  
comune di Bagno a Ripoli  2016/2020. Autorizzazione all'Impresa 
Italbuild srl appaltatrice a concedere in sub-appalto opere murarie,  
lastricature, pavimentazioni stradali, posa tubazioni rientranti nella  
categoria principale OG3 all'impresa Frassineti srl.

IL DIRIGENTE 

VISTA la  Deliberazione di GM n. 61 del 18 aprile 2016,  con la quale  sono stati 
approvati  gli  elaborati  tecnici  e contrattuali  finalizzati  alla stipula di un accordo quadro 
quadriennale (2016-2020) per l'esecuzione  dei lavori di manutenzione della rete viaria del 
Comune di Bagno a Ripoli 2016/2020 per l'importo di € 990.000,00 oltre IVA _ di cui € 
960.000,00 per lavori, di cui il  sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del  
Procedimento;

VISTA inoltre  la  Determinazione n°  501  del  31/05/2016,  con  la  quale  è  stato 
riapprovato  lo  schema di  contratto-capitolato  aggiornato,  nonché  indetta  la  procedura 
negoziata, ex art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 con cui stipulare un accordo quadro ex art. 54 
del  D.Lgs.  50/2016le  disposto  l'invio  degli  atti  del  procedimento  alla  centrale  unica di 
committenza, per l'avvio della procedura di scelta del contraente;

    VISTO il  contratto  Rep.  n.  5736 in  data  29.11.2016 con il  quale   l'esecuzione 
dell'accordo quadro è stata affidata all'Impresa  Italbuild srl, con sede legale in Rignano 
Sull'Arno (FI)  50067 loc.  LE VALLI  -  SALCETO 30/D,  C.F.  e  P.I.  03666960483,  che ha 
proposto un ribasso del 41,26%;

VISTO che  al  momento  sono  stati  sottoscritti  con  l'Impresa  appaltatrice  n.  4 
contratti attuativi per un importo complessivo lavori di €. 563.442,22 oltre IVA di lgge;

VISTA la nota acquisita al protocollo com.le in data 25.11.2016 al n 39195/2016 
con la quale l’Impresa appaltatrice, in adempimento a quanto disposto dall'art. 105 del 
D.Lgs.  50/2016,  chiede  l’autorizzazione  a  sub-appaltare  le  lavorazioni  afferenti opere 
murarie,  lastricature,  pavimentazioni  stradali,  posa  tubazioni  rientranti  nella  categoria 
principale OG3 , per l’importo presunto  di €  65.000,00, di cui €. 3.000,00 per oneri di 
sicurezza, all'impresa Frassineti srl. con sede in Sesto Fiorentino (FI), Via G. Pastore 10-12

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  c.  2 del  citato articolo  105 il  sub-appalto  non può 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


superare  la  quota  del  30% dell'importo  complessivo  del  contratto  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

CHE, nel caso in esame, l'importo del sub-appalto dovrà essere ricompreso nella quota 
del 30% degli ordinativi fino al momento eseguiti;

PRESO  ATTO che  con  la  nota  predetta   la  citata  Impresa  ha  presentato 
dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per i pubblici 
appaltatori  e  quelli  di  ordine  economico-finanziario  e  tecnico-organizzativo  nonché  di 
idoneità prof.le previsti dalla vigente normativa per gli assuntori di lavori pubblici, oltre che 
il  contratto di sub-appalto , con indicazione dei prezzi unitari/importo a corpo applicati 
all'importo dei lavori presunto;

ACCERTATO  che,  all'atto  dell'offerta  presentata  per  la  gara  di  appalto  è  stata 
espressa l'intenzione di cedere in sub-appalto le opere di cui trattasi;

CHE nei  confronti  della  Ditta  Frassineti  predetta  sono state  già  effettuate 
recentemente  con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 
80 del  D.Lgs.  80/2016/,  in occasione della stipula di  contratto d'appalto con la nostra 
Amministrazione Comunale, con atto  Rep. n. 5734 in data 17.11.2016,  sulla scorta di 
quanto autocertificato dall'Impresa 

ACCERTATO che,  all'atto  dell'offerta  presentata  per  la  gara  di  appalto  è  stata 
espressa l'intenzione di cedere in sub-appalto le opere di cui trattasi;

VISTO l'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

 VISTA la disposizione sindacale n 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Governo del Territorio"

DETERMINA

 1) di autorizzare l’Impresa Italbuild srl, con sede legale in Rignano Sull'Arno (FI) 50067 
loc. LE VALLI - SALCETO 30/D, C.F. e P.I. 03666960483, appaltatrice dei lavori  in 
oggetto, a concedere in sub-appalto  all'impresa Frassineti  srl. con sede in Sesto 
Fiorentino  (FI),  Via  G.  Pastore  10-12,  le  lavorazioni  afferenti    opere  murarie, 
lastricature,  pavimentazioni  stradali,  posa  tubazioni  ricomprese  nel  progetto,  e 
rientranti  nella categoria principale OG3, per l’importo presunto di €  65.000,00, di 
cui €. 3.000,00 per oneri di sicurezza,   

3) di  dare  atto  che  il  rapporto  di  sub-appalto  che  viene  autorizzato  soggiace  alle 
disposizioni  di  legge vigenti,  oltre  che alle  previsioni  contenute,  in  merito,  nella 
lettera di invito e nello schema di contratto;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


4) di trasmettere la presente determinazione alle imprese interessate, al Direttore dei 
Lavori ed al Coordinatore della sicurezza nella fase dell'esecuzione

                                   IL DIRIGENTE 

Dott. Ing. Andrea Focardi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001  e,  successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001 
50012 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

